
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 136 del 08/03/2018

Registro del Settore

N.  32 del  02/03/2018

Oggetto: INSERIMENTO  MINORI  IN  COMUNITA RESIDENZIALI  
UTENTE  ID  79100  DETERMINAZIONE  N.  1311/2017. 
TERRITORIO  DI  NOVI  DI  MODENA.  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PERIODO PRIMO SEMESTRE 2018. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
 la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 20 del 28/02/2017, esecutiva ai sensi di  

legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2018 - 2020”;

 la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

 la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 2 del  17.01.2018, esecutiva ai  sensi  di 
legge,  ad  oggetto “APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018”

 la deliberazione di Consiglio UdTA n. 58 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
- DUP 2018.”;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1997 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;

vista la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e S.M.E.I. e in particolare l’art.22, punto c) relativo 
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1311 del 30/12/2017, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente ad oggetto  “Inserimento minori  in  comunità  residenziali  con affidamento 
diretto – Impegno di spesa periodo primo semestre 2018”;

dato atto che nella determinazione n. 1311/2017 sopra citata si procedeva all’ impegno di 
spesa per l’utente 79100, residente a Novi di Modena, per l’importo di seguito indicato: 

TERRITO
RIO

CIG UTENTE
GESTORE 

COMUNITA'/STRUTTURA

codice 
fiscale/partita 

IVA

spesa 
stimata per 
1° semestre 

2018

Capitolo 
di 

bilancio

NOVI ZCB21305CD ID 79100 SEGRETATO SEGRETATO 12.624,75 3380.00.25

verificata la necessità di prevedere anche per il primo semestre 2018, oltre alla spesa già 
impegnata relativa alla retta di accoglienza in struttura dell’utente ID 79100, una ulteriore 
spesa per spese aggiuntive relative ad accompagnamenti e/o rimborsi spese sostenute 
dalla comunità,  non incluse nella retta (come nel precedente periodo di  inserimento in 
comunità,  dal  4/09/2017  al  31/12/2017  -  determinazione  n.  853  del  18/09/2017),  per 
complessivi € 2.000,00;

dato atto che si rende quindi necessario integrare l’impegno, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 1311/2017, n. 355/2018 per euro 2.000,00;



visto il CIG relativo all’affidamento in oggetto, rilasciato dall'A.N.A.C., nel seguente modo: 
N:  ZCB21305CD  “Inserimento  minori  in  comunità  residenziali  –  periodo:  1°  semestre 
2018”, e opportunamente integrato di euro 2.000,00 in data 28/02/2018;
  
accertato  che il  programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole della finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000;

vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  il  D.M. n.  55 del  03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo  
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi  
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
-  l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di prendere atto della necessità di prevedere anche per il primo semestre 2018, oltre alla 
spesa già impegnata con determinazione dirigenziale n. 1311 del 30/12/2017, relativa alla 
retta  di  accoglienza  in  struttura  dell’utente  ID  79100  una  ulteriore  spesa  per  spese 
aggiuntive relative ad accompagnamenti e/o rimborsi spese sostenute dalla comunità, non 
incluse nella retta, per complessivi € 2.000,00;

di integrare, pertanto, l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1311/2017, n. 
355/2018 per euro 2.000,00;

di impegnare l'importo complessivo di euro 2.000,00 necessario per la spesa relativa a 
spese aggiuntive di accompagnamenti e/o rimborsi spese sostenute dalla comunità per 
l’utente ID 79100, alla voce di bilancio 3380.00.25 “Prestazioni di servizio per inserimento 
minori  in istituto – Unione”,  centro di  costo 05.05.00.00 “Servizi  ai  minori  e famiglie –  
Unione” del bilancio di previsione 2018- 2020 (annualità 2018);

di dare atto che l’esecuzione per i servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità 



della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Debora  Saccani, 
Funzionario  Coordinatore  del  Settore  Servizi  Socio  Sanitari  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine – Territorio di Novi di Modena;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in  
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente,  sezione “Bandi  di  gara e contratti”,  sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “ 
Servizi e forniture” della presente determinazione.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MINORI E FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: INSERIMENTO MINORI IN COMUNITA RESIDENZIALI UTENTE ID 79100 DETERMINAZIONE N. 
1311/2017. TERRITORIO DI NOVI DI MODENA. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO PRIMO 
SEMESTRE 2018. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 2000 03380.00.25

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 355

Descrizione Prestazioni di servizio per inserimento minori in istituto - 
Unione.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note INTEGRAZIONE IMPEGNO

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  136  DEL 08/03/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 08/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ INSERIMENTO MINORI IN 
COMUNITA� RESIDENZIA�LI UTENTE ID 79100 DETERMINA�ZIONE N. 1311/2017. 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA�. INTEGRA�ZIONE IMPEGNO DI SPESA� PERIODO 
PRIMO SEMESTRE 2018.  ”,  n° 32 del registro di Settore in data  02/03/2018

Ruggero Canulli



CERTIFICA�TO DI PUBBLICA�ZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 13/03/2018 al giorno 28/03/2018.


